
Udviklingshospital Bornholm fortsætter til udgangen af 2018 og evalueres løbende af VIVE.  
Dette ark indeholder fore løbige erfaringer og resultater. Du kan læse mere og følge udviklingen på 
www.bornholmshospital.dk/udviklingshospital-born holm eller følge @Udviklingshosp på Twitter.

BRUG AF PATIENTERS EGEN VURDERING 
AF HELBREDSOPLYSNINGER – PRO
Udviklingshospital Bornholm vil bruge PRO-data hos knæ- og hoftepatienter. PRO-data viser, hvordan patienten 
selv vurderer sit helbred. Det er et redskab, der kan bruges til hjælpe patient og læge med at træffe et kvalificeret 
fælles valg, for eksempel i forhold til om patienten ønsker, fravælger eller udskyder en operation. Det kan også 
bruges til at følge og justere patientens udvikling undervejs i et behandlingsforløb. Læs mere nedenfor om de 
konkrete indsatser i projektet ’Brug af patienters egen vurdering af helbredsoplysninger – PRO’, og bliv inspireret.

DET ER VIGTIGT AT STILLE DE RIGTIGE 
SPØRGSMÅL
Udviklingshospital Bornholm har gennem workshops 
med patienter og ansatte undersøgt mulighederne for 
anvendelse af PRO-data. Det handler især om at validere 
spørge skemaer og komme med supplerende spørgsmål, 
som kan være med til at beskrive patientens helbreds-
tilstand. På Udviklingshospital Bornholm er spørgsmål-
ene efter følgende blevet afprøvet i ambulatoriet.

FAKTA: HVAD ER PRO-DATA?

PRO-data står for PatientRapporterede Outcome- 
data. Helt praktisk består PRO-data af en række 
spørgsmål om patientens symp tomer, funktions-
niveau og livskvalitet. Der spørges systematisk 
ind til, hvordan patient erne har det før, under og 
efter et behandlings forløb. Det gør det lettere for 
personalet at følge og se udviklingen hos patien-
ten og optimere behandlingsforløbet. 

PRO-data kan være et redskab til at træffe 
kvali ficerede beslutninger i forbindelse med et 
behandlingsforløb. 

De kortvarige erfaringer, vi har haft 
med PRO-data, har vist, hvor vigtigt 
det er at involvere patienterne. Det 
er ikke en mulighed at inddrage 
patienter i deres forløb. Det er en 
forudsætning. Vi skal altid spørge 
patienterne, hvordan de mener, de 
bedste løsninger kan udvikles til dem. 
– Helle Holm, afdelingssygeplejerske, 
Bornholms Hospital
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PRO-DATA SKAL INTEGRERES I 
SUNDHEDSPLATFORMEN
Det har fra begyndelsen været et ønske, at 
indsamling og brug af PRO-data skulle foregå 
via Sundhedsplatformen. Udviklingshospital 
Bornholm har derfor lavet en række anbefalinger 
til, hvordan PRO-data kan integreres i Sundheds-
platformen.  Systemet skal for eksempel kunne 
give et overblik over patientens udvikling baseret 
på de besvarelser, patienten giver undervejs i for-
løbet. På den måde kan man vurdere fremgang 
eller tilbagegang. PRO-projektet på Udviklings-
hospital Bornholm er derfor sat på standby, indtil 
Sundhedsplatformen understøtter disse data.

PRO-DATA SKABER BEDRE PATIENTFORLØB
Brugen af PRO-data kan være med til at skabe bedre patientforløb. Det gør det nemmere for personalet at følge 
patienter og finde de løsninger, der giver mening for den enkelte. PRO-data kan vise oversete problemer og på den 
måde forbedre behandlingen. PRO-data handler om patientinddragelse, og erfaringerne viser, at det øger patienternes 
tilfredshed med behandlingen.

HVIS DU VIL HØRE MERE
Vil du høre mere, kan du ringe eller skrive til styregruppe
formand og ledende oversygeplejerske Lajla Vang på 
telefonnummer 38 67 12 02 og lvan0007@regionh.dk.  

Vi har afleveret en række 
anbefalinger til, hvordan 
PRO-data kan integreres i 
Sundhedsplatformen. På 
den måde bidrager vi til 
mere værdi for patienten. 
– Lajla Vang, ledende 
oversygeplejerske, 
Bornholms Hospital


